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考試院第 12 屆第 91 次會議考選部重要業務報告

民國 105 年 6月 23 日

壹、考選行政

105 年公務人員初等考試錄取人員資料統計分析

一、前言

本考試於 105 年 1 月 9 日至 10 日舉行，計設 8 考區，分別

為臺北、新竹、臺中、嘉義、臺南、高雄、花蓮及臺東。在黃典

試委員長婷婷主持、方監試委員萬富監試及相關典試和試務工作

人員努力下，順利圓滿完成。依照預定進度於同年 3 月 4 日召開

典試委員會第二次會議並決定各類科錄取標準，3 月 8 日上午在

本部全球資訊網及國家考場公布欄榜示。

二、辦理情形

（一）報考、到考及錄取人數統計

本考試應考人合計 32,752 人，到考 23,793 人，到考率為

72.65%，錄取 566 人，錄取率為 2.38%。

經統計本考試近 3 年數據後，發現報考人數呈逐年下降趨

勢，惟 105 年整體錄取率，均較前二年高，係因報考人數及到

考人數逐年下降，但錄取人數增加之關係（詳如表 1）。

表 1 近 3年公務人員初等考試報考、到考、錄取人數暨錄取率統計表
年度 類科數 報考人數 到考人數 到考率 錄取人數 錄取率

103 15 43,984 32,824 74.63% 415 1.26%

104 15 37,551 28,223 75.16% 468 1.66%

105 16 32,752 23,793 72.65% 566 2.38%

註：年度各類科報考、到考、錄取人數暨錄取率統計表詳附件。

復經觀察近 3 年各類科最低及最高錄取率前三類科之統計

情形，103 年最低錄取率之類科分別為勞工行政、人事行政及

廉政，最高錄取率之類科分別為圖書資訊管理、金融保險及統

計；104 年最低錄取率之類科分別為廉政、教育行政及經建行
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政，最高錄取率之類科分別為統計、勞工行政及財稅行政；

105 年最低錄取率之類科分別為教育行政、廉政及人事行政，

最高錄取率之類科分別為勞工行政、原住民族行政及金融保險。

（二）試題疑義處理情形

本考試全部為測驗式試題，試題疑義共計提出 85 題，提

出比率為 5.31%，處理結果：74 題維持原答案，5 題更正答案

，6 題一律給分（詳如表 2），更正答案比率 0.69%。

表 2 本考試試題疑義統計表

項目
列考題數

（a）

試題疑義提

出題數(b)

試題疑義處理結果 應考人提出

更正比率%

(c+d/b)

更正答案

比率%

（c+d/a）
維持原答案

更正答案

（c）

一律給分

（d）

合 計 1600 85 74 5 6 12.94% 0.69%

三、錄取人員相關統計分析

（一）年齡

本考試錄取人員平均年齡為 30.57 歲，分布比率以 21-25

歲為最多，計 182 人，占 32.16%。經對照 103 年及 104 年本

考試錄取人員平均年齡差異不大，均在 30 歲左右(詳如表 3)。

表 3 近 3年公務人員初等考試錄取人員年齡統計表

年度 錄取

人數

平均

年齡
18-20 21-25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50

51以
上

103 415 30.64
1 106 133 91 36 30 12 6

0.24% 25.54% 32.05% 21.93% 8.67% 7.23% 2.89% 1.45%

104 468 30.04
7 176 103 75 56 29 15 7

1.50% 37.61% 22.00% 16.02% 11.97% 6.19% 3.21% 1.50%

105 566 30.57
3 182 145 106 64 34 22 10

0.53% 32.16% 25.62% 18.73% 11.31% 6.01% 3.89% 1.77%

（二）教育程度

本考試錄取人員因無需審核其學歷，惟依其報名時自填之

教育程度分布比率以學士為最多，計 456 人，占 80.57%。 對

照 103 年及 104 年錄取人員教育程度分布情形亦相當類似，均

以學士為最多且近八成(詳如表 4)。
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表 4 近 3年公務人員初等考試錄取人員教育程度統計表

(三) 性別

本考試錄取 566 人，其中男性 240 人，占 42.40%，女性

326 人，占 57.60%；男性錄取率為 2.99%，女性錄取率為 2.07%

，對照 103 年及 104 年本考試錄取人員性別人數及錄取比率亦

相當類似(詳如表 5)。

表 5 近 3年公務人員初等考試錄取人員性別統計表

年度
報考人數 到考人數 錄取人數 錄取率

男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性

103

43,984 32,824 415 1.26%

14,584

(33.16%)

29,400

(66.84%)

10,603

(32.30%)

22,221

(67.70%)

178

(42.89%)

237

(57.11%)

178

(1.68%)

237

(1.07%)

104
37,551 28,223 468 1.66%

13,047

(34.74%)

24,504

(65.26%)

9,731

(34.48%)

18,492

(65.52%)

192

(41.03%)

276

(58.97%)

192

(1.97%)

276

(1.49%)

105
32,752 23,793 566 2.38%

11,203

(34.21%)

21,549

(65.79%)

8,025

(33.73%)

15,768

(66.27%)

240

(42.40%)

326

(57.60%)

240

(2.99%)

326

(2.07%)

年度
錄取
人數

博士 碩士 學士 專科 高中職

103 415
0 40 328 18 29

0.00% 9.64% 79.04% 4.34% 6.99%

104 468
1 53 360 15 39

0.21% 11.33% 76.92% 3.21% 8.33%

105 566
0 50 456 20 40

0.00% 8.83% 80.57% 3.53% 7.07%
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四、本次考試特色

(一)除年齡下限外，無其他應考資格限制

本考試應考人係中華民國國民年滿 18 歲即可報考，其應考

資格並無學歷限制，但就歷年應考人自填學歷觀之，多數錄取人

員均具有學士以上學歷，近十年來平均近九成，錄取人員教育程

度甚高。應試科目 4 科均採用測驗式試題，錄取標準高，競爭非

常激烈。

(二)錄取人數創歷年新高

本考試錄取者係擔任各機關委任第一職等職務，自 87 年舉

辦至 104 年止，平均錄取率為 1.16%。105 年錄取率為 2.38%，

創歷年新高。究其緣由，係因報名人數逐年減少，而需用名額並

未降低，遂使錄取率提升。

(三)同分錄取情形減少

本考試為強化測驗之多元性，增加考試之信效度和鑑別度，

並減緩同分錄取情形，自 104 年「國文(包括公文格式用語)」1

科開始採用複選題(每題 3 分，占 30%)測驗後，當年同分錄取人

數為 7 人，105 年則為 8 人，與 102 年為 138 人及 103 年為 61

人相較，其人數已明顯下降。因此「國文(包括公文格式用語)」

科目採用複選題，除提高試題之鑑別度外，對改善同分錄取情形

，確具效果，未來將持續實施本項措施。

(四)首次採行線上申請複查成績及收費

本考試係國家考試複查成績之方式首次採行無紙化線上申請

及收費。應考人如欲複查成績，應於榜示之次日起 10 日內登入

本部國家考試網路報名資訊系統，填具申請複查成績相關資料，

繳納費用後始完成申請程序。105 年計有 80 位應考人於線上申

請複查成績，其中 19 位未完成繳費，計有 61 位應考人完成申請

複查成績程序。與 104 年本考試申請複查成績人數 37 人相較，

無紙化線上申請提供應考人相對便利性。

五、結語

為穩健機關基層人力，並為政府機關拔擢公務人才，輔以對
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失學者救濟，本考試應考資格只要年滿 18 歲並不限應考學歷，

讓失學者能循參加國家考試管道進入文官系統，從事公務工作，

並於考試及格滿三年後得依序參加高一等級考試。爰自民國 87

年建置公務人員初等考試，自首次舉辦迄今已辦理 18 次考試，

期間雖歷經數次修正考試規則；惟為因應社會環境變遷及活絡機

關用人機制，有關基層人力之進用方式暨本考試類科、科目及應

考資格等議題，或有再檢討改進之空間。本部刻正配合鈞院第

12 屆公務人力再造策略方案，就公務機關現行基層人力之進用

情形、初等考試制度設計暨考試方式等議題，邀集相關主管及用

人機關研議改進，期能再提升公務部門基礎人力之進用。


